
Mezinárodní právní 

pomoc – práce s 

Evropským soudním 

atlasem a internetem

Praxe MPS a MPO

30. 09. 2010

Mgr. Petra Novotná LL.M.



Otázka 1

 Rozlište pojmy:

 Co to je?

 Mezinárodní právní pomoc

 Právní pomoc ve styku s cizinou

 Státem zajišťovaná právní pomoc („bezplatná“)



Otázka 2

 Právní pomoc ve styku s cizinou:

 Jaké jsou obecně okruhy pramenů úpravy 

právní pomoci ve styku s cizinou?

 Vztahy mezi nimi?



Otázka 3

 Právo ES: nařízení o doručování, dokazování

 Najděte text nařízení. Pokud neznáte číslo, kde 

najdete tematický soupis předpisů ES?

 Najděte konsolidované znění nařízení.

 Najděte změny nařízení, dokumenty, ze kterých 

vychází a další vztahující se dokumenty.



Otázka 4

 Právo ES: nařízení o doručování

 Potřebujete najít legislativní historii a 

postup od starého k novému nařízení. Kde 

budete hledat?



Otázka 5

 Právo ES: nařízení o doručování

 Najděte judikaturu ESD k nařízení co 

nejvíce možnými cestami, které znáte 

(min. 3).

 Kde najdete judikaturu členských států k 

nařízení a předběžné otázky k nařízení?



Otázka 6

 Právo ES: nařízení o doručování a dokazování

 Použitelnost:

 Vymezte pojem soudní a mimosoudní písemnost 
a uveďte příklady.

 V čem spočívá mezinárodní prvek?

 Věci občanské a obchodní a Brusel I

 Dánsko

 Vztah nařízení k mezinárodním smlouvám



Otázka 7

 Evropský soudní atlas: doručování

 Subjekty nařízení o doručování jsou?



Otázka 8

 Evropský soudní atlas:

 Najděte přijímací orgán pro adresáta s 

bydlištěm v:

 Vícenice, ČR

 Knokke, Belgie

 Halle, Německo



Otázka 9

 ESA: doručování

 Jaký je postup v případě, že zvolíte 

nepříslušný přijímací orgán?

 Na který orgán se obracíte v případě problémů 

a žádosti o informace?

 (určete pro Francii, Slovensko, ČR)



Odesílající
= stát

původu

Nepříslušný
přijímající

Přijímající
= stát

adresáta

F1, čl. 4/3

F1, čl. 4/3

F1, čl. 4/3

F4, čl. 6/4

F2, čl. 6/1

F5, čl. 6/4

F3, čl. 6/3

F6, čl. 10



Otázka 10

 ESA: doručování

 K českému okresnímu soudu dojde z Německa 

německý formulář žádosti o doručení. Kdo bude 

hradit případný překlad?

 Kdo dokazuje, že adresát „zná“ jazyk 

písemnosti? Jaký je postup při odmítnutí z 

důvodů neznalosti jazyka?



Otázka 11

 ESA: doručování

 Najděte úřední a akceptované jazyky 

formulářů pro:

 Lucembursko, Slovensko, Švédsko



Otázka 12

 ESA: doručování

 Doručení alternativně poštou a 

prostřednictvím právní pomoci - které z 

nich má přednost?



Otázka 13

 ESA: doručování

 Lze doručovat poštou, konzulární a 
diplomatickou cestou a přímo úředními 
činiteli do:

 ČR, Německa, Velké Británie, Maďarska?

 Podmínky?



Otázka 14

 ESA: doručování

 Je možné do ČR doručovat výhradně 

elektronickou formou? (elektronické 

podání a podpis)



Otázka 15

 Doručování poštou:

 Lze doručit rozhodnutí soudu přímo poštou do:

 Irák

 Slovensko

 Rakousko



Otázka 16

 Doručování:

 Adresát neznámý:

 Polsko

 Slovensko

 Francie



Otázka 17

 Je nutná superlegalizace písemností při 

doručování do:

 Dánsko, SR, USA, Irák



Otázka 18

 Jaké má následky situace, kdy se 

žalovaná strana nedostavila k soudu pro 

nedoručení návrhu na zahájení řízení?



Otázka 19

 Právo ES: nařízení o dokazování

 Je možné uložit pokutu v případě, že se 

osoba nedostaví k výslechu za účelem 

dokazování v přeshraničním řízení?



Otázka 20

 Nařízení Brusel II

 Ústřední orgán v:

 ČR, Portugalsku, Švédsku

 (Mapka v Evropském soudním atlasu)


